

करेंट अफेयर्स दुडे

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

परीक्षण पुस्तिका सामान्य अध्ययन

(नवंबर मैगज़ीन, जाँच परीक्षा)

दिनांक-10-11-2024

समयः दो घंटे पूर्णांकः 200

अनुदेश

- 1. परीक्षा प्रारंभ होने के तुरंत बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्न आदि न हो। यदि ऐसा हो तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लीजिये।
- 2. उत्तर-पत्रक में सही स्थान पर परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम A, B, C या D यथास्थिति स्पष्ट रूप से कूटबद्ध कीजिये।
- 3. इस पंक्ति के साथ में दिये गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर **और कुछ न** लिखें।
- 4. इस परीक्षण पुस्तिका में 100 प्रश्नांश (प्रश्न) दिये गए हैं। प्रत्येक प्रश्नांश **हिंदी और अंग्रेज़ी** दोनों भाषाओं में लिखा है।

प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिये गए हैं। इनमें से	
एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित	
करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक	
प्रत्युत्तर सही हैं तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको	

- सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्नांश के लिये केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
- 5. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिये गए उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर-पत्रक में दिये गए निर्देश देख लें।
- 6. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 7. इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तर-पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाण-पत्र के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने हैं।
- 8. आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तर-पत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल उत्तर-पत्रक अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमति है।
- 9. कच्चे काम के लिये कुछ पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न हैं।
- 10. गलत उत्तरों के लिये दंड:

वस्तुनिष्ठ प्रश्न-पत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिये गए गलत उत्तरों के लिये दंड दिया जाएगा।

- (i) प्रत्येक प्रश्न के लिये चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिये दिये गए एक गलत उत्तर के लिये प्रश्न हेतु नियत किये गए अंकों का **एक-तिहाई** दंड के रूप में काटा जाएगा।
- (ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे गलत उत्तर माना जाएगा, चाहे दिये गए उत्तरों में से एक उत्तर सही हो, उस प्रश्न के लिये उपर्युक्तानुसार ही दंड दिया जाएगा।
- (iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिये कोई दंड नहीं दिया जाएगा।

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

1. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

कथन-I:

'एक राष्ट्र, एक चुनाव' योजना पर रामनाथ कोविंद समिति की रिपोर्ट प्रस्तुत करने बाद केंद्रीय मंत्रिमंडल ने पूरे देश में एक साथ चुनाव कराने के प्रस्ताव को मंजूरी दे दी है। कथन-II:

एक साथ चुनाव का अर्थ लोकसभा, सभी राज्य विधानसभाओं और स्थानीय निकायों का एक साथ चुनाव कराना है।

कथन-।।।:

वर्ष 2018 में गठित 21वें विधि आयोग ने प्रस्ताव दिया कि एक साथ चुनाव कराने से कई लाभ होंगे, जिसमें लागत बचत एवं प्रशासनिक संरचनाओं और सुरक्षा बलों पर दबाव कम होना आदि शामिल हैं। उपर्युक्त कथनों के संबंध में, निम्नलिखित में से कौन-सा सही है?

- (a) कथन-II और कथन-III दोनों सही हैं तथा दोनों, कथन-I की व्याख्या करते हैं।
- (b) कथन-II और कथन-III दोनों सही हैं, किंतु उनमें से केवल एक, कथन-I की व्याख्या करता है।
- (c) कथन-II और कथन-III में से केवल एक सही है वह कथन-I की व्याख्या करता है।
- (d) न तो कथन-II, न ही कथन-III सही है।
- 2. अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
 - राजमल बनाम रतन सिंह, 2000 मामले में गुजरात उच्च न्यायालय ने फैसला दिया कि यह अधिनियम अनुसूचित जातियों या अनुसूचित जनजातियों के सदस्यों के बीच किये गए अपराधों पर लागू नहीं होता है।
 - सुभाष काशीनाथ महाजन बनाम महाराष्ट्र राज्य और अन्य, 2018 मामले में सर्वोच्च न्यायालय ने स्पष्ट किया कि अधिनियम की धारा 18 के तहत अग्रिम जमानत प्रावधानों का बहिष्कार पूर्णत: प्रतिबंधित है।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर उत्तर चुनिये-

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

1. Consider the following statements:

Statement-I:

After presenting the report of Ramnath Kovind Committee on 'One Nation, One Election' scheme, the Union Cabinet has approved the proposal to hold simultaneous elections in the entire country.

Statement-II:

Simultaneous elections means holding the simultaneous elections of the Lok Sabha, all state assemblies and local bodies.

Statement-III:

The 21st Law Commission, established in 2018, proposed that holding simultaneous elections would have several benefits, including cost savings and reduced pressure on administrative structures and security forces.

Which of the following is correct in respect of the above statements?

- (a) Both Statement-II and Statement-III are correct and both of them explain Statement-I.
- (b) Both Statement-II and Statement-III are correct, but only one of them explains Statement-I.
- (c) Only one of the Statements- II and III is correct and that explains Statement-I.
- (d) Neither Statement-II nor Statement-III is correct.
- Which of the following statements is/are correct in the context of the Scheduled Castes and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act- 1989?
 - In Rajmal versus Ratan Singh, 2000, the Gujarat High Court ruled that the Act does not apply to crimes committed between members of Scheduled Castes or Scheduled Tribes.
 - In the case Subhash Kashinath Mahajan versus State of Maharashtra and Others, 2018, the Supreme Court clarified that exclusion of anticipatory bail provisions is strictly prohibited under Section 18 of the Act

Select the answer using the code given below-

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नर्ड दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर 47/CC, बर्लिंगटन आर्केड मॉल, विधानसभा मार्ग. लखनऊ

- 3. निम्नलिखित में से किस राज्य सरकार ने वर्ष 2024 में "अपराजिता" बलात्संग विरोधी विधेयक को पारित किया है?
 - (a) उत्तर प्रदेश
- (b) पश्चिम बंगाल
- (c) मध्य प्रदेश
- (d) गुजरात
- 4. निम्नलिखित में से कौन-सा 'लोकपाल की जाँच शाखा' के संदर्भ में. सही विवरण है?
 - (a) लोकपाल और लोकायुक्त अधिनियम, 2013 की धारा 15 लोकपाल को एक जाँच शाखा स्थापित करने का अधिकार प्रदान करती है।
 - (b) लोकपाल अध्यक्ष के अधीन कार्यरत एक जाँच निदेशक को तीन पुलिस अधीक्षक (SP): SP (सामान्य), SP (आर्थिक और बैंकिंग) तथा SP (साइबर) द्वारा सहायता प्रदान की जाएगी।
 - (c) जाँच शाखा को अपनी प्रारंभिक जाँच को अंतिम रूप देकर 90 दिनों के भीतर लोकपाल को रिपोर्ट प्रस्तत करनी होगी।
 - (d) लोकपाल और लोकायुक्त अधिनियम, 2013 के तहत गठित हो चुकी अभियोजन शाखा के अंतर्गत ही जाँच शाखा काम करेगी।
- 5. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये-
 - 1. जसीला शाजी बनाम भारत संघ, 2024 मामले में सर्वोच्च न्यायालय द्वारा निवारक निरोध हेतु नए मानक स्थापित किये गए हैं।
 - 2. 44वें संविधान संशोधन अधिनियम, 1978 ने सलाहकार बोर्ड की राय प्राप्त किये बिना हिरासत की अवधि को तीन महीने से घटाकर दो महीने कर दिया है, हालाँकि यह प्रावधान अभी तक लागू नहीं

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 6. एकीकृत पेंशन योजना (UPS) के संदर्भ में. निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
 - 1. UPS के तहत 25 वर्ष की न्यूनतम अर्हक सेवा के लिये सेवानिवृत्ति से पहले अंतिम 12 महीनों में कर्मचारी के औसत मूल वेतन का 60% पेंशन निर्धारित होगा।
 - 2. न्यूनतम 10 वर्ष की सेवा के बाद सेवानिवृत्ति की स्थिति में UPS, 10,000 रुपए प्रतिमाह की सुनिश्चित पेंशन प्रदान करता है।
 - 3. सेवानिवृत्त व्यक्ति की मृत्यु पर उसका निकटतम परिवार सेवानिवृत्त व्यक्ति द्वारा अंतिम बार प्राप्त पेंशन का 50% पाने का पात्र होगा।

- 3. Which of the following state governments has passed the "Aparajita" anti-rape bill in the year 2024?
 - (a) Uttar Pradesh
- (b) West Bengal
- (c) Madhya Pradesh
- (d) Gujarat
- 4. Which of the following is the correct description with regard to the "Investigation Wing of the Lokpal"?
 - (a) Section 15 of the Lokpal and Lokayuktas Act, 2013 empowers the Lokpal to establish an investigation wing.
 - (b) A Director of Investigation working under the Lokpal Chairperson will be assisted by three Superintendents of Police (SP): SP (General), SP (Economic and Banking), and SP (Cyber).
 - (c) The Investigation Wing must complete its preliminary inquiry and submit a report to the Lokpal within 90 days.
 - (d) The Investigation Wing will operate under the Prosecution Wing established under the Lokpal and Lokayuktas Act, 2013.
- 5. Consider the following statements-
 - 1. In the case of Jaseela Shaji versus Union of India, 2024, the Supreme Court has established new standards for preventive detention.
 - 2. The 44th Constitutional Amendment Act, 1978, reduced the detention period from three months to two months without the need for the Advisory Board's opinion; however, this provision has not yet been implemented.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 6. Regarding the Unified Pension Scheme (UPS), which of the following statements is/are correct?
 - 1. Under UPS, a minimum qualifying service of 25 years entitles an employee to a pension set at 60% of the average basic salary during the last 12 months before retirement.
 - 2. In cases of retirement after a minimum service of 10 years, UPS provides a guaranteed pension of ₹10,000 per month.
 - 3. Upon the retiree's death, the closest family member is entitled to 50% of the retiree's last received pension.

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर उत्तर चुनिये-

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) केवल 1 और 2
- (d) 1, 2 और 3
- 7. 'प्रधानमंत्री जन-धन योजना' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये-
 - 1. प्रधानमंत्री जन-धन योजना के खाते (DBT: Direct Benefit Transfer). प्रधानमंत्री जीवन ज्योति बीमा योजना, प्रधानमंत्री सुरक्षा बीमा योजना, अटल पेंशन योजना तथा मुद्रा योजना के लिये भी पात्र हैं।
 - 2. अगस्त. 2017 में शरू हुई प्रधानमंत्री जन-धन योजना के खातों में कोई न्यूनतम शेष राशि बनाए रखने की आवश्यकता नहीं होती है।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 8. निम्नलिखित पर विचार कीजिये-
 - 1. पेमेंटस काउंसिल ऑफ इंडिया (PCI)
 - 2. नेशनल पेमेंट्स कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया (NPCI)
 - 3. फिनटेक कन्वर्जेंस काउंसिल (FCC)

उपर्यक्त में से किसके/कितनों द्वारा 'ग्लोबल फिनटेक फेस्टिवल' प्रतिवर्ष आयोजित किया जाता है?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3
- 9. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये-
 - 1. न्यू स्पेस इंडिया लिमिटेड (NSIL) अंतरिक्ष गतिविधियों को अधिकृत करने और उद्योग-अकादिमक सहयोग को बढावा देने के लिये सिंगल विंडो एजेंसी के रूप में कार्य करता है।
 - 2. भारतीय राष्टीय अंतरिक्ष संवर्द्धन और प्राधिकरण केंद्र (InSPACe) को अंतरिक्ष प्रौद्योगिकियों तथा प्लेटफार्मों का व्यावसायीकरण करने, अंतरिक्ष घटकों का निर्माण एवं वाणिज्यिक सिद्धांतों पर अंतरिक्ष-आधारित आवश्यकताओं की सेवा करने का कार्य सौंपा गया है।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 10. निम्नलिखित पर विचार कीजिये-
 - 1. INDUS-X
 - 2. MoU ऑन डिफोंस एंड मिलिटरी टेक्निकल कोऑपरेशन
 - 3. MoU ऑन डिफेंस कोऑपरेशन एंड एक्सचेंज
 - 4. MoU फॉर कोऑपरेशन इन द फील्ड ऑफ हाइड्रोग्राफी

Choose the answer using the codes below-

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1, 2 and 3
- 7. Regarding the 'Pradhan Mantri Jan Dhan Yojana', consider the following statements-
 - 1. Accounts under the Pradhan Mantri Jan Dhan Yojana are also eligible for Direct Benefit Transfer (DBT), Pradhan Mantri Jeevan Jyoti Bima Yojana, Pradhan Mantri Suraksha Bima Yojana, Atal Pension Yojana, and Mudra Yojana.
 - 2. Accounts under the Pradhan Mantri Jan Dhan Yojana, which began in August 2017, are not required to maintain a minimum balance.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 8. Consider the following-
 - 1. Payments Council of India (PCI)
 - 2. National Payments Corporation of India
 - 3. Fintech Convergence Council (FCC)

Which of the above organizes the "Global Fintech Festival" annually?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 9. Consider the following statements-
 - 1. New Space India Limited (NSIL) functions as a single-window agency to authorize space activities and promote industryacademia collaboration.
 - 2. The Indian National Space Promotion and Authorization Center (InSPACe) is tasked with commercializing space technologies manufacturing platforms, components, and serving space-based needs on commercial principles.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 10. Consider the following-
 - 1. INDUS-X
 - 2. MoU on Defense and Military Technical Cooperation
 - 3. MoU on Defense Cooperation and Exchange
 - 4. MoU for Cooperation in the Field of Hydrography

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, | 21, पूसा रोड, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

करोल बाग, नर्ड दिल्ली

13/15. ताशकंद मार्ग. निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज

प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2. मेन टोंक रोड. वसंधरा कॉलोनी, जयप्र

47/CC, बर्लिंगटन आर्केड मॉल, विधानसभा मार्ग, लखनऊ

उपर्युक्त में से कितने भारत-यू.एस.ए. के संदर्भ में, किये गए रक्षा सहयोग समझौते हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चारों
- 11. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये-
 - 1. ब्रूनेई के सुल्तान, सुल्तान हाजी हसनल बोल्किया ने भारत की 'लुक ईस्ट' तथा 'एक्ट ईस्ट' नीतियों का समर्थन किया है।
 - 2. सिंगापुर पहला देश है जिसके साथ भारत ने UPI-Paynow क्रॉस-बॉर्डर पर्सन-टू-पर्सन (P2P) भुगतान सुविधा शुरू की है।
 - 3. भारत और यू.ए.ई. ने असैन्य परमाणु सहयोग के लिये एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किये हैं।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

(a) केवल 1

(b) केवल 2

(c) केवल 3

- (d) 1, 2 और 3
- 12. 'TAPI पाइपलाइन' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये-
 - 1. यह परियोजना तुर्कमेनिस्तान के गाल्किनिश गैस क्षेत्र से प्राकृतिक गैस को अफगानिस्तान, पाकिस्तान और भारत के माध्यम से परिवहन करने के लिये डिजाइन की गई है।
 - 2. भारत इस परियोजना की स्थापना से ही इसका हिस्सा
 - 3. इस पाइपलाइन को 'पीस पाइपलाइन' के नाम से भी जाना जाता है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 13. उच्च प्रदर्शन वाले जैव-विनिर्माण को बढ़ावा देने के उद्देश्य से प्रारंभ की गई 'BioE3' नीति में निहित 'E3' के अंतर्गत निम्नलिखित में कौन शामिल नहीं है?
 - (a) अर्थव्यस्था
 - (b) पर्यावरण
 - (c) अभियांत्रिकी
 - (d) रोज़गार
- 14. मानव अधिकारों तथा लोकतंत्र की सुरक्षा के साथ कृत्रिम बुद्धिमत्ता (AI) नवाचार को संतुलित करने के लिये डिजाइन पहली कानूनी रूप से बाध्यकारी अंतर्राष्ट्रीय संधि पर निम्नलिखित में कौन-सा देश/संगठन हस्ताक्षरकर्त्ता नहीं है?
 - (a) यू.एस.ए.
- (b) यूरोपीय संघ
- (c) ब्रिटेन
- (d) जापान

How many of the above are defense cooperation agreements between India and the USA?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four
- 11. Consider the following statements:
 - 1. The Sultan of Brunei, Sultan Haji Hassanal Bolkiah, has supported India's 'Look East' and 'Act East' policies.
 - 2. Singapore is the first country with which India has launched the UPI-PayNow crossborder person-to-person (P2P) payment facility.
 - 3. India and the UAE have signed a Memorandum of Understanding (MoU) for civil nuclear cooperation.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 12. With reference to the 'TAPI Pipeline,' consider the following statements:
 - 1. This project is designed to transport natural gas from Turkmenistan's Galkynysh Gas Field through Afghanistan, Pakistan, and
 - 2. India has been a part of this project since its inception.
 - 3. This pipeline is also known as the 'Peace Pipeline.'

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 13. In the 'BioE3' policy aimed at promoting highperformance biomanufacturing, which of the following is not included under 'E3'?
 - (a) Economy
 - (b) Environment
 - (c) Engineering
 - (d) Employment
- 14. Which of the following countries/organizations is not a signatory to the first legally binding international treaty designed to balance artificial intelligence (AI) innovation with the protection of human rights and democracy?
 - (a) USA
- (b) European Union
- (c) Britain
- (d) Japan

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, | 21, पुसा रोड, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

करोल बाग, नर्ड दिल्ली

13/15. ताशकंद मार्ग. निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज

प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2. मेन टोंक रोड. वस्ंधरा कॉलोनी, जयप्र

47/CC, बर्लिंगटन आर्केड मॉल, विधानसभा मार्ग, लखनऊ

- 15. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये-
 - 1. भारत द्वारा वर्ष 2028 तक अपना स्वयं का अंतरिक्ष स्टेशन प्रक्षेपित किये जाने की योजना है।
 - 2. नेक्स्ट जनरेशन लॉंच व्हीकल (NGLV), LVM3 की वर्तमान पेलोड क्षमता से तीन गुना अधिक क्षमता वाला लॉन्चिंग व्हीकल है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 16. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

कथन-ाः

FASAL कार्यक्रम कृषि उत्पादन का सटीक और समयबद्ध आकलन करने के लिये प्रारंभ किया गया है।

FASAL कार्यक्रम के अंतर्गत अंतरिक्ष, कृषि-मौसम विज्ञान और भूमि आधारित अवलोकनों का उपयोग करके कृषि उत्पादन का पूर्वानुमान लगाया जाता है। उपर्युक्त कथनों के संबंध में, निम्नलिखित में से कौन-सा सही है?

- (a) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं तथा कथन-II. कथन-I की व्याख्या करता है।
- (b) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं, किंतु कथन-II, कथन-। की व्याख्या नहीं करता है।
- (c) कथन-I सही है, किंतु कथन-II सही नहीं है।
- (d) कथन-I सही नहीं है, किंतु कथन-II सही है।
- 17. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

कथन-ाः

नेचर जर्नल में प्रकाशित नये अध्ययन के अनुसार भारत प्रतिवर्ष लगभग 9.3 मिलियन टन प्लास्टिक प्रदुषण उत्पन्न करता है।

कथन-II:

भारत के प्लास्टिक अपशिष्ट प्रबंधन (संशोधन) नियम. 2018 में बहुस्तरीय प्लास्टिक को चरणबद्ध तरीके से समाप्त करने का प्रावधान उन सामग्रियों पर लागु होता है जिन्हें पुनर्चिक्रित नहीं किया जा सकता है। उपर्यक्त कथनों के संबंध में. निम्नलिखित में से कौन-सा सही है?

- (a) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं तथा कथन-II. कथन-I की व्याख्या करता है।
- (b) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं, किंतु कथन-II, कथन-I की व्याख्या नहीं करता है।
- (c) कथन-I सही है, किंतु कथन-II सही नहीं है।
- (d) कथन-I सही नहीं है, किंतु कथन-II सही है।

- 15. Consider the following statements:
 - 1. India has plans to launch its own space station by 2028.
 - 2. The Next Generation Launch Vehicle (NGLV) is a launching vehicle with a payload capacity three times greater than the current capacity of the LVM3.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 16. Consider the following statements:

Statement I:

The FASAL program is launched to make precise and timely assessments of agricultural production.

Statement II:

Under the FASAL program, forecasts of agricultural production are made using space, agro-meteorology, and land-based observations.

Which of the following is correct in respect of the above statements?

- (a) Both Statement I and Statement II are correct, and Statement II explains Statement I.
- (b) Both Statement I and Statement II are correct, but Statement II does not explain Statement I.
- (c) Statement I is correct, but Statement II is incorrect.
- (d) Statement I is incorrect, but Statement II is correct.
- 17. Consider the following statements:

Statement I:

According to a new study published in the journal Nature, India generates around 9.3 million tons of plastic pollution annually.

Statement II:

The Plastic Waste Management (Amendment) Rules, 2018, in India include a provision to phase out multi-layered plastic materials that cannot be recycled.

Which of the following is correct in respect of the above statements?

- (a) Both Statement I and Statement II are correct, and Statement II explains Statement I.
- (b) Both Statement I and Statement II are correct, but Statement II does not explain Statement I.
- (c) Statement I is correct, but Statement II is incorrect.
- (d) Statement I is incorrect, but Statement II is correct

- 18. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये-
 - 1. दिल्ली सरकार की वायु प्रदुषण नियंत्रण पर शीतकालीन योजना के तहत पहली बार ड्रोन वास्तविक समय डाटा प्रदान करने और प्रदुषण नियंत्रण प्रयासों को बढ़ाने के लिये पूरे शहर में प्रदूषण हॉटस्पॉट की निगरानी करेंगे।
 - 2. ग्राउंड-लेवल ओज़ोन एक प्राथमिक प्रदुषक है. जो वाहनों, उद्योगों और विद्युत् संयंत्रों से उत्सर्जित नाइट्रोजन ऑक्साइड्स (NOx) तथा वाष्पशील कार्बनिक यौगिकों (VOCs) के सूर्य के प्रकाश की उपस्थिति में अभिक्रिया करने से उत्पन्न होता है।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 19. निम्नलिखित में से कौन-सा 'FRAME' के संदर्भ में सही विवरण है?
 - (a) यह भारत के फास्टैग सिस्टम का एक उन्नत वर्ज़न है।
 - (b) यह नासा द्वारा वृहस्पति के यूरोपा चंद्रमा के लिये डिज़ाइन किये जा रहे अंतरिक्ष यान की मलभत जानकारी प्रदान करता है।
 - (c) यह एक ऐसा उपकरण है जिसे खाद्य पुनर्प्राप्ति और पनर्वितरण के माध्यम से खाद्यान्न की बर्बादी के पर्यावरणीय प्रभाव को मापने तथा कम करने के लिये विकसित किया गया है।
 - (d) यह यूरोपीय संघ के सदस्य देशों द्वारा गहरे समुद्र में खनिजों की प्राप्ति के लिये चलायी जा रही परियोजना है।
- 20. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये-
 - 1. भारत ने नवंबर 2024 में आयोजित होने वाले यरोपीय हाइड्रोजन सप्ताह के साथ एक विशेष साझेदारी की घोषणा की है।
 - 2. भारतीय रेलवे जनवरी 2025 में पहली हाइड्रोजन ईंधन वाली टेन के क्षेत्रीय परीक्षण की योजना बना रही है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 21. पर्यावरण एवं विकास के बीच जुड़े छह महत्त्वपूर्ण मुद्दों पर ध्यान केंद्रित करने वाले विश्व संसाधन संस्थान (WRI) का मुख्यालय निम्नलिखित में से किस शहर अवस्थित है?
 - (a) पेरिस, फ्रांस
- (b) वाशिंगटन, यु.एस.ए.
- (c) नैरोबी, केन्या
- (d) लंदन, इंग्लैंड

- 18. Consider the following statements:
 - 1. Under the Delhi government's winter plan for air pollution control, drones will monitor pollution hotspots across the city for the first time, providing real-time data to enhance pollution control efforts.
 - 2. Ground-level ozone is a primary pollutant formed when nitrogen oxides (NOx) and volatile organic compounds (VOCs) emitted from vehicles, industries, and power plants react in the presence of sunlight.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 19. Which of the following correctly describes 'FRAME'?
 - (a) It is an advanced version of India's FASTag system.
 - (b) It provides basic information about the spacecraft designed by NASA for Europa, one of Jupiter's moons.
 - (c) It is a tool developed to measure and reduce the environmental impact of food wastage through food recovery and redistribution.
 - (d) It is a project conducted by European Union member states for deep-sea mineral extraction.
- 20. Consider the following statements:
 - 1. India has announced a special partnership the European Hydrogen scheduled for November 2024.
 - 2. Indian Railways is planning a regional trial of its first hydrogen-fuelled train in January

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 21. The headquarters of the World Resources Institute (WRI), which focuses on six key issues linking environment and development, is located in which of the following cities?
 - (a) Paris, France
- (b) Washington, USA
- (c) Nairobi, Kenya
- (d) London, England

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test)

मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

641, प्रथम तल, | 21, पुसा रोड, करोल बाग, नर्ड दिल्ली

13/15. ताशकंद मार्ग. निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज

प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2. मेन टोंक रोड. वस्ंधरा कॉलोनी, जयप्र

47/CC, बर्लिंगटन आर्केड मॉल, विधानसभा मार्ग, लखनऊ

22. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये-

	बृहत् क्षरण की	विवरण
	घटनाओं के प्रकार	
1.	टॉपल	शैल के मलबे का ढाल के
		अनुरूप पात, उच्छलन और
		लोटन
2.	हिमस्खलन	गुरुत्वाकर्षण के तहत शैल
		या हिम का आकस्मिक
		बृहत् संचलन
3.	क्रीप	ढाल से मृदा और शैल का
		एक क्रमिक, मंद संचलन

उपर्युक्त युग्मों में से कितने सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं
- 23. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

कथन-⊺:

जर्नल ऑफ रॉक मेकेनिक्स एंड जियोटेक्निकल इंजीनियरिंग में प्रकाशित एक अध्ययन के अनुसार वर्ष 2017 के बाद से सेडोंगपु अवनालिका में बृहत् क्षरण की घटनाओं में वृद्धि दर्ज की गई है।

कथन-॥:

बृहत् क्षरण की घटनाओं में वृद्धि का कारण क्षेत्र का दीर्घकालिक तापमान बढना और भूकंपीय घटनाओं में वृद्धि है।

उपर्युक्त कथनों के संबंध में, निम्नलिखित में से कौन-सा

- (a) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं तथा कथन-II. कथन-। की व्याख्या करता है।
- (b) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं, किंतु कथन-II. कथन-I की व्याख्या नहीं करता है।
- (c) कथन-I सही है. किंत कथन-II सही नहीं है।
- (d) कथन-I सही नहीं है, किंतु कथन-II सही है।
- 24. 'आपदा प्रबंधन (संशोधन) विधेयक, 2024' के संदर्भ में. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये-
 - 1. आपदा प्रबंधन अधिनियम, 2005 में संशोधन करने के लिये लोकसभा में इस विधेयक को प्रस्तुत किया गया है।
 - 2. इस विधेयक में प्रस्तावित है कि राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन प्राधिकरण (NDMA) और राज्य आपदा प्रबंधन प्राधिकरण (SDMA) अपनी स्वयं की राष्ट्रीय तथा राज्य आपदा प्रबंधन योजनाएँ बनाएँ।

22. Consider the following pairs:

	Types of Mass	Description
W	asting Phenomenon	
1.	Topple	The falling, tilting, and rolling of rock debris along the slope
2.	Avalanche	The sudden, massive movement of rock or snow under the influence of gravity
3.	Creep	A gradual, slow movement of soil and rock down a slope

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 23. Consider the following statements:

Statement-I:

According to a study published in the Journal of Rock Mechanics and Geotechnical Engineering, there has been an increase in large-scale erosion events in the Sedongpu Depression since 2017.

Statement-II:

The increase in large-scale erosion events is attributed to the long-term warming of the region and an increase in seismic activities.

Which of the following is correct in respect of the above statements?

- (a) Both Statement-I and Statement-II are correct, and Statement-II explains Statement-I.
- (b) Both Statement-I and Statement-II are correct, but Statement-II does not explain Statement-I.
- (c) Statement-I is correct, but Statement-II is incorrect.
- (d) Statement-I is incorrect, but Statement-II is correct.
- 24. Consider the following statements regarding the 'Disaster Management (Amendment) Bill, 2024':
 - 1. This bill has been introduced in the Lok Sabha to amend the Disaster Management Act, 2005.
 - 2. The bill proposes that the National Disaster Management Authority (NDMA) and State Disaster Management Authority (SDMA) create their own national and state disaster management plans.

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test)

मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

641, प्रथम तल, | 21, पूसा रोड, करोल बाग, नर्ड दिल्ली

13/15. ताशकंद मार्ग. निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज

प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2. मेन टोंक रोड. वस्ंधरा कॉलोनी, जयप्र

47/CC, बर्लिंगटन आर्केड मॉल, विधानसभा मार्ग, लखनऊ

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 25. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये-

	मौसम संबंधी	विवरण
	अवधारणा	
1.	ENSO	उष्ण कटिबंधीय प्रशांत
		महासागर में समुद्र की सतह
		के तापमान में उतार-चढ़ाव
2.	ला-लीना	ठंडी जलधारा, व्यापारिक पवनें
		कमज़ोर होना
3.	अल-नीनो	गर्म जलधारा, व्यापारिक पवनें
		प्रबल होना

उपर्युक्त युग्मों में से कितने सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं

26. निम्नलिखित पर विचार कीजिये-

- 1. स्पंज सिटी क्रांति
- 2. स्मार्ट स्टॉर्मवाटर प्रणालियाँ
- 3. हरित गगनचुंबी इमारतें
- 4. शहरी आद्रभूमि का पुनरुद्धार

उपर्युक्त में से कितने शहरों की बाढ प्रतिरोधक क्षमता बढाने के लिये संभावित उपाय हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चारों
- 27. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये-

	स्थल अवस्थिति	
1.	मैस्करीन द्वीप समूह	अटलांटिक महासागर
2.	बैरेंट्स-कारा सागर	आर्कटिक महासागर
3.	ताइवान द्वीप	प्रशांत महासागर

उपर्युक्त युग्मों में से कितने सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं
- 28. 'रॉस्बी तरंग' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये-
 - 1. इन्हें ग्रहीय तरंगें भी कहते हैं।
 - 2. ये पूर्व से पश्चिम की ओर बहने वाली अधिकतम ऊँचाई वाली वायु धाराओं के साथ जेट धाराओं के रूप में बनती हैं।
 - 3. ये तरंगें भूमध्य रेखा और ध्रुवों के बीच सर्वाधिक तापांतर वाले क्षेत्रों में सर्वाधिक प्रबल होती हैं।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 25. Consider the following pairs:

	Meteorological Concept	Description
1.	ENSO	Fluctuations in sea
		surface temperature
		in the tropical Pacific
		Ocean
2.	La Nina	Cold current,
		weakening of trade
		winds
3.	El Nino	Warm current,
		strengthening of trade
		winds

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 26. Consider the following:
 - 1. Sponge city revolution
 - 2. Smart stormwater systems
 - 3. Green skyscrapers
 - 4. Revival of urban wetlands

How many of the above are potential measures to enhance a city's flood resilience?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four
- 27. Consider the following pairs:

	Location	Region	
1.	Mascarene Islands	Atlantic Ocean	
2.	Barents-Kara Sea	Arctic Ocean	
3.	Taiwan Island	Pacific Ocean	

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 28. Consider the following statements regarding 'Rossby Waves':
 - 1. They are also known as planetary waves.
 - 2. These waves form as jet streams moving from east to west at maximum altitudes.
 - 3. These waves are most prominent in regions with the greatest temperature gradient between the equator and the poles.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, | 21, पूसा रोड, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

करोल बाग, नर्ड दिल्ली

13/15. ताशकंद मार्ग. निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज

प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वस्ंधरा कॉलोनी, जयप्र

47/CC, बर्लिंगटन आर्केंड मॉल, विधानसभा मार्ग, लखनऊ

- 29. 'नव भारत साक्षरता कर्यक्रम' (NILP) के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है?
 - (a) नव भारत साक्षरता कर्यक्रम (NILP) के अंतर्गत 'साक्षरता' और 'पूर्ण साक्षरता' प्राप्त करने के अर्थ को परिभाषित किया गया है।
 - (b) नव भारत साक्षरता कर्यक्रम (NILP) एक केंद्र प्रायोजित पहल है।
 - (c) इस योजना का विजन भारत को 'जन-जन साक्षर' बनाना है।
 - (d) इसका उद्देश्य ऑनलाइन शिक्षण, अधिगम और मुल्यांकन प्रणाली के माध्यम से प्रतिवर्ष 18 वर्ष तथा उससे अधिक आयु के एक करोड़ निरक्षरों को शिक्षित करना है।
- 30. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

कथन-ाः

प्यू रिसर्च सेंटर ने संयुक्त राष्ट्र और 270 जनगणनाओं एवं सर्वेक्षणों के डाटा के आधार पर विश्व के प्रवासियों की धार्मिक संरचना शीर्षक से एक रिपोर्ट प्रकाशित की है।

कथन-॥:

वर्ष 2020 में भारत हिंदू प्रवासियों (बाहरी प्रवासियों) और अप्रवासियों (आंतरिक प्रवासियों) दोनों के लिये शीर्ष देश के रूप में उभरा।

कथन-III:

वैश्विक प्रवासी आबादी में सबसे बडा हिस्सा ईसाइयों का है, जिनकी संख्या का प्रतिशत 47% है। उपर्युक्त कथनों के संबंध में, निम्नलिखित में से कौन-सा सही है?

- (a) कथन-II और कथन-III दोनों सही हैं तथा दोनों. कथन-I की व्याख्या करते हैं।
- (b) कथन-II और कथन-III दोनों सही हैं. किंत उनमें से केवल एक, कथन-I की व्याख्या करता है।
- (c) कथन-II और कथन-III में से केवल एक सही है और वह कथन-I की व्याख्या करता है।
- (d) न तो कथन-II, न ही कथन-III सही है।
- 31. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये-
 - 1. हिमाचल प्रदेश सरकार ने बाल विवाह प्रतिषेध विधेयक, 2024 पारित किया, जिसका उद्देश्य महिलाओं के लिये न्यूनतम विवाह योग्य आयु 18 वर्ष से बढाकर 21 वर्ष करना है।
 - 2. वर्ष 2008 की विधि आयोग की रिपोर्ट और वर्ष 2018 के राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग के प्रस्ताव ने लड़के एवं लड़की दोनों के लिये 18 वर्ष की एक समान विवाह आयु निर्धारित करने की सिफारिश की थी।

- 29. Which of the following statements is incorrect regarding the 'New India Literacy Programme (NILP)'?
 - (a) The NILP defines 'literacy' and what it means to achieve 'complete literacy'.
 - (b) The NILP is a centrally sponsored initiative.
 - (c) The vision of this scheme is to make India a 'Jan-Jan Sakshar.'
 - (d) The aim is to educate one crore illiterate adults aged 18 years and above annually through online teaching, learning, and assessment systems.
- 30. Consider the following statements:

Statement-I:

The Pew Research Center has published a report titled "The Religious Composition of Migrants Worldwide" based on data from the United Nations and 270 censuses and surveys.

Statement-II:

In 2020, India emerged as the top destination country for Hindu migrants (external migrants) as well as immigrants (internal migrants).

Statement-III:

Christians constitute the largest share of the global migrant population, representing 47% of the total. Which of the following is correct in respect of the above statements?

- (a) Both Statement-III and Statement-III are correct, and both of them explain Statement-I.
- (b) Both Statement-II and Statement-III are correct, but only one of them explains Statement-I.
- (c) Only one of Statement-III or Statement-III is correct, and that explains Statement-I.
- (d) Neither Statement-III nor Statement-III is correct.
- 31. Consider the following statements:
 - 1. The Himachal Pradesh government has passed the Prohibition of Child Marriage Bill, 2024, aiming to raise the minimum marriageable age for women from 18 to 21 years.
 - 2. The Law Commission's report of 2008 and the National Human Rights Commission's proposal of 2018 both recommended a uniform marriage age of 18 years for both boys and girls.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 32. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

कथन-I:

स्वच्छ भारत मिशन का शुभारंभ 2 अक्तूबर, 2015 को गांधी जयंती के अवसर पर किया गया था।

कथन-II:

स्वच्छ भारत मिशन खुले में शौच के हानिकारक प्रभावों के बारे में लोगों को अधिक जागरूक तथा शौचालय के उपयोग को प्रोत्साहित करता है।

उपर्युक्त कथनों के संबंध में, निम्नलिखित में से कौन-सा सही है?

- (a) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं तथा कथन-II, कथन-I की व्याख्या करता है।
- (b) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं, किंतु कथन-II, कथन-I की व्याख्या नहीं करता है।
- (c) कथन-I सही है, किंतु कथन-II सही नहीं है।
- (d) कथन-I सही नहीं है, किंतु कथन-II सही है।
- 33. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये-
 - जीरो FIR के अधिकार के तहत बलात्संग पीड़ित/ पीड़िता घटनास्थल के क्षेत्राधिकार में ही स्थित पुलिस स्टेशन में FIR दर्ज करा सकते हैं।
 - किसी भी डॉक्टर को चिकित्सा परीक्षण करते समय टू फिंगर टेस्ट करने का अधिकार नहीं होगा, जिसे पीड़िता की गरिमा का उल्लंघन माना जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 34. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये-

	साँची स्तूप की	विवरण
	विशेषताएँ	
1.	शालभंजिका	एक प्रजनन प्रतीक जिसे वृक्ष
		की शाखा को पकड़ती हुई
		यक्षी द्वारा दर्शाया गया है।
2.	ऊपरी प्रस्तरवाद	सम्राट अशोक को बोधि वृक्ष
		के पास जाते हुए दिखाया
		गया है।
3.	निचला प्रस्तरवाद	सात मानुषी बुद्धों का
		प्रतिनिधित्व करता है।

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 32. Consider the following statements:

Statement-I:

The Swachh Bharat Mission was launched on October 2, 2015, on the occasion of Gandhi Jayanti.

Statement-II:

The Swachh Bharat Mission aims to raise awareness about the harmful effects of open defecation and encourages toilet use.

Which of the following is correct in respect of the above statements?

- (a) Both Statement-I and Statement-II are correct, and Statement-II explains Statement-I.
- (b) Both Statement-I and Statement-II are correct, but Statement-II does not explain Statement-I.
- (c) Statement-I is correct, but Statement-II is incorrect.
- (d) Statement-I is incorrect, but Statement-II is correct.
- 33. Consider the following statements:
 - 1. Under the right to Zero FIR, the rape victim can lodge an FIR in the police Station located with in the jurisdiction of the incident site.
 - 2. No doctor will have the right to conduct the two-finger test during medical examination, as it is considered a violation of the dignity of the victim.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 34. Consider the following pairs:

	Feature of Sanchi Stupa	Description
1.	Shalabhanjika	A fertility symbol depicted as a Yakshi holding the branch of a tree
2.	Upper Stone Relief	Shows Emperor Ashoka approaching the Bodhi tree
3.	Lower Stone Relief	Represents the seven Manushi Buddhas

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज

प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर 47/CC, बर्लिंगटन आर्केड मॉल, विधानसभा मार्ग, लखनऊ

उपर्युक्त युग्मों में से कितने सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं
- 35. निम्नलिखित में से किसने "एकम् सत् विप्रा बहुधा वदन्ति" की अवधारणा प्रस्तुत की?
 - (a) महावीर स्वामी
 - (b) स्वामी विवेकानंद
 - (c) रामकृष्ण परमहंस
 - (d) दयानंद सरस्वती
- 36. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये-

	नेतृत्वकर्त्ता	कार्य
1.	ज्योतिबा फुले	सत्यशोधक समाज की स्थापना
2.	एम.सी. राजा	ब्राह्मणवादी विरोधी आत्म-सम्मान
		आंदोलन की स्थापना
3.	पेरियार	अखिल भारतीय दलित वर्ग
		एसोसिएशन की अध्यक्षता करना

उपर्युक्त युग्मों में से कितने सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं
- 37. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये-
 - 1. सिंधुदुर्ग किला अरब सागर में कुरटे द्वीप पर शिवाजी महाराज और हिरोज़ी इंदुलकर द्वारा गहन परीक्षण के बाद बनाया गया था।
 - 2. सुरत पर दूसरे आक्रमण (अक्तूबर, 1670) के दौरान शिवाजी महाराज द्वारा डच और अंग्रेज़ व्यापारियों को कोई नुकसान नहीं पहुँचाया गया था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 38. निम्नलिखित सूचना पर विचार कीजिये-

	समझौता	वर्ष	संबंधित राज्य
1.	बोडो समझौता	2020	असम
2.	ब्रू-रियांग समझौता	2020	त्रिपुरा, मिजोरम
3.	कार्बी आंगलोंग	2021	असम
	समझौता		

उपर्युक्त सूचना में से कितनी पंक्तियाँ सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 35. Who among the following presented the concept of "Ekam Sat Vipra Bahudha Vadanti" (Truth is one, sages call it by different names)?
 - (a) Mahavira Swami
 - (b) Swami Vivekananda
 - (c) Ramakrishna Paramhansa
 - (d) Dayanand Saraswati
- 36. Consider the following pairs:

	Leader	Contribution
1.	Jyotiba Phule	Founded the Satyashodhak
		Samaj
2.	M.C. Raja	Initiated the Anti-Brahmin
		Self-Respect Movement
3.	Periyar	Chaired the All India
		Depressed Classes
		Association

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 37. Consider the following statements:
 - 1. The Sindhudurg Fort on Kurte Island in the Arabian Sea was constructed after thorough examination by Shivaji Maharaj and Hiroji Indulkar.
 - 2. During Shivaji Maharaj's second attack on Surat (October 1670), he did not harm Dutch and English traders.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 38. Consider the following information:

	Agreement	Year	Related State(s)
1.	Bodo Agreement	2020	Assam
2.	Bru-Reang	2020	Tripura,
	Agreement		Mizoram
3.	Karbi Anglong	2021	Assam
	Agreement		

In how many of the above rows is the given information correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test)

मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

641, प्रथम तल, | 21, पूसा रोड, करोल बाग, नर्ड दिल्ली

13/15, ताशकंद मार्ग. निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज

प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वस्ंधरा कॉलोनी, जयप्र

47/CC, बर्लिंगटन आर्केड मॉल, विधानसभा मार्ग, लखनऊ

- 39. निम्नलिखित पर विचार कीजिये-
 - 1. पैंगोंग झील क्षेत्र
 - 2. डेमचोक क्षेत्र
 - 3. गोगरा पोस्ट
 - 4. दौलत बेग ओल्डी

उपर्यक्त में से कितने भारत और चीन के बीच गतिरोध के प्रमुख क्षेत्र हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चारों
- 40. आतंक-गैंगस्टर नेक्सस/गठजोड के संदर्भ में. निम्नलिखित में से कौन-सा एक कथन सही नहीं है?
 - (a) इस गठबंधन में प्राय: अपने-अपने लक्ष्यों को पूरा करने के लिये संसाधनों. नेटवर्क और संचालन रणनीति को साझा करना शामिल है।
 - (b) इन गठजोडों में केवल राष्ट्रीय आयाम होते हैं. जिसका संबंध उस देश से होता है, जो आतंकवादी गतिविधियों का समर्थन करता है।
 - (c) आतंकवाद और संगठित अपराध एक सहजीवी संबंध साझा करते हैं।
 - (d) गैंगस्टर प्राय: आतंकवादी समृहों को वित्तीय सहायता और रसद सहायता प्रदान करते हैं।
- 41. निम्नलिखित पर विचार कीजिये-
 - 1. कारगिल
- 2. नुब्रा
- 3. शाम
- 4. डोडा

उपर्युक्त में से कितने केंद्रशासित प्रदेश लद्दाख के ज़िले हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चारों
- 42. 23वें विधि आयोग का कार्यकाल निम्नलिखित में से कितने वर्ष का है?
 - (a) 3 वर्ष
- (b) 5 वर्ष
- (c) 4 वर्ष
- (d) 7 वर्ष
- 43. मात्र 14KM लंबी भूमि की पट्टी, लेकिन सामरिक रूप से अत्यंत महत्त्वपर्ण फिलाडेल्फी कॉरिडोर निम्नलिखित में से किसके मध्य अवस्थित है?
 - (a) फ्राँस और जर्मनी के मध्य
 - (b) यू.एस.ए. और मेक्सिको के मध्य
 - (c) गाजा और मिस्र के मध्य
 - (d) ब्राज़ील और अर्जेंटीना के मध्य
- 44. निम्नलिखित पर विचार कीजिये-
 - 1. रेलटेल कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया
 - 2. सोलर एनर्जी कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया
 - 3. सतलज जल विद्युत् निगम लिमिटेड
 - 4. नेशनल हाइड्रोइलेक्ट्रिक पॉवर कॉर्पोरेशन

- 39. Consider the following:
 - 1. Pangong Lake area
 - 2. Demchok area
 - 3. Gogra Post
 - 4. Daulat Beg Oldi

How many of the above are major points of contention between India and China?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four
- 40. Which one of the following statements is NOT correct in the context of the Terrorist-Gangster Nexus?
 - (a) This alliance often involves sharing resources. networks, and operational strategies to achieve respective goals.
 - (b) These alliances have only national dimensions, associated with the country supporting the terrorist activities.
 - (c) Terrorism and organized crime share a symbiotic relationship.
 - (d) Gangsters often provide financial and logistical support to terrorist groups.
- 41. Consider the following:
 - 1. Kargil
- 2. Nubra
- 3. Sham
- 4. Doda

How many of the above are districts of the Union Territory of Ladakh?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four
- 42. What is the term length of the 23rd Law Commission?
 - (a) 3 years
- (b) 5 years
- (c) 4 years
- (d) 7 years
- 43. The strategically important 14 KM-long strip of land known as the Philadelphi Corridor is located between which of the following?
 - (a) France and Germany
 - (b) USA and Mexico
 - (c) Gaza and Egypt
 - (d) Brazil and Argentina
- 44. Consider the following:
 - 1. RailTel Corporation of India
 - 2. Solar Energy Corporation of India
 - 3. Satluj Jal Vidyut Nigam Limited
 - 4. National Hydroelectric Power Corporation

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, | 21, पुसा रोड, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

करोल बाग, नर्ड दिल्ली

13/15. ताशकंद मार्ग. निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज

प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2. मेन टोंक रोड. वसंधरा कॉलोनी, जयप्र

47/CC, बर्लिंगटन आर्केड मॉल, विधानसभा मार्ग, लखनऊ

उपर्युक्त में से कितने केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र उद्यम 'नवरत्न' दर्जा प्राप्त हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चारों
- 45. 'टैनेजर-I' के संदर्भ में. निम्नलिखित में से कौन-सा एक सही विवरण है?
 - (a) यूरोपीय अंतरिक्ष एजेंसी (ESA) द्वारा शुक्र ग्रह के अध्ययन के लिये प्रक्षेपित सेटेलाइट
 - (b) जाक्सा (JAXA) द्वारा पृथ्वी के वायुमंडल की निगरानी के लिये प्रक्षेपित सेटेलाइट
 - (c) नासा (NASA) द्वारा पृथ्वी पर कार्बन डाई-ऑक्साइड और मीथेन के प्रमुख उत्सर्जकों का पता लगाने के लिये प्रक्षेपित सेटेलाइट
 - (d) नासा (NASA) द्वारा यूरोपा चंद्रमा के अध्ययन के लिये प्रक्षेपित सेटेलाइट
- 46. 'हॉर्सशू क्रैब' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये-
 - 1. हॉर्सशू क्रैब लिमुलिड़े कुल के समुद्री और लवणीय जल के आर्थोपोड हैं।
 - 2. इन्हें जीवित जीवाश्म भी कहा जाता है।
 - 3. हॉर्सश क्रैब की भारतीय प्रजातियों को वन्य जीव संरक्षण एक्ट, 1972 की अनुसूची-II में शामिल किया गया है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 47. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये-

	चक्रवात	प्रभावित देश
1.	शानशान	म्यांमार
2.	असना	ईरान
3.	अल्वारो	मेडागास्कर

उपर्युक्त युग्मों में से कितने सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं
- 48. भारत ने निम्नलिखित में से किस देश के साथ मिलकर हरित रणनीतिक साझेदारी के परिणामस्वरूप वाराणसी में स्वच्छ निदयों पर स्मार्ट प्रयोगशाला (SLCR) की स्थापना की है?
 - (a) ब्रिटेन
- (b) डेनमार्क
- (c) फ्राँस
- (d) इटली

How many of the above Central Public Sector Enterprises have been awarded the 'Navratna' status?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four
- 45. Which of the following is a correct description of 'Tanager-I'?
 - (a) Satellite launched by the European Space Agency (ESA) for studying the planet Venus
 - (b) Satellite launched by JAXA to monitor Earth's atmosphere
 - (c) Satellite launched by NASA to identify major emitters of carbon dioxide and methane on Earth
 - (d) Satellite launched by NASA for studying Europa, one of Jupiter's moons
- 46. Consider the following statements regarding the 'Horseshoe Crab':
 - 1. Horseshoe crabs are marine and brackish water arthropods of the family Limulidae.
 - 2. They are also referred to as living fossils.
 - 3. Indian species of horseshoe crabs are included in Schedule-II of the Wildlife Protection Act, 1972.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 47. Consider the following pairs:

	Cyclone	Affected Country
1.	Shanshan	Myanmar
2.	Asna	Iran
3.	Alvaro	Madagascar

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 48. India, in collaboration with which of the following countries, has established a Smart Laboratory on Clean Rivers (SLCR) in Varanasi as a result of a Green Strategic Partnership?
 - (a) Britain
- (b) Denmark
- (c) France
- (d) Italy

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test)

मखर्जी नगर. दिल्ली-110009

641, प्रथम तल, | 21, पूसा रोड, करोल बाग, नर्ड दिल्ली

13/15. ताशकंद मार्ग. निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज

प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2. मेन टोंक रोड. वस्ंधरा कॉलोनी, जयप्र

47/CC, बर्लिंगटन आर्केंड मॉल, विधानसभा मार्ग, लखनऊ

- 49. 'पीएम जनजातीय उन्नत ग्राम अभियान' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये-
 - यह जनजातीय बहुल गाँवों और आकांक्षी जिलों में जनजातीय परिवारों के कल्याण के लिये एक केंद्र प्रायोजित योजना है।
 - 2. इसका उद्देश्य उप-केंद्र से मैदानी क्षेत्रों में 10KM से अधिक एवं पहाड़ी क्षेत्रों में 5KM से अधिक दूर के क्षेत्रों में मोबाइल मेडिकल इकाइयों के माध्यम से IMR, MMR और टीकाकरण कवरेज के राष्ट्रीय मानकों तक पहुँचना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1. न ही 2
- 50. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

कथन-⊺:

न्यिंगमा संप्रदाय की शिक्षाएँ पद्मसंभव पर आधारित हैं। कथन-II:

गुरु पद्मसंभव, जिन्हें गुरु रिनपोछे के नाम से भी जाना जाता है, 8वीं शताब्दी के एक ऋषि थे, जिनकी शिक्षाओं ने हिमालय क्षेत्र में बुद्ध धम्म के प्रसार को महत्त्वपूर्ण आयाम दिया।

उपर्युक्त कथनों के संबंध में, निम्नलिखित में से कौन-सा सही है?

- (a) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं तथा कथन-II, कथन-I की व्याख्या करता है।
- (b) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं, किंतु कथन-II, कथन-I की व्याख्या नहीं करता है।
- (c) कथन-I सही है, किंतु कथन-II सही नहीं है।
- (d) कथन-I सही नहीं है, किंतु कथन-II सही है।
- 51. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये-
 - भारत सरकार लघु मॉड्यूलर रिएक्टरों के विकास हेतु निजी क्षेत्र के साथ सहयोग करेगी।
 - 2. मार्च, 2024 में 'प्रधानमंत्री सूर्य घर मुफ्त बिजली योजना' प्रारंभ की गई है, जिसके तहत छतों पर सौर ऊर्जा संयंत्र लगाये जाएंगे।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

- 49. Consider the following statements regarding the 'PM Janjatiya Unnat Gram Abhiyan':
 - 1. This is a centrally sponsored scheme aimed at the welfare of tribal families in tribal-dominated villages and aspirational districts.
 - 2. Its objective is to reach national standards for IMR, MMR, and immunization coverage through mobile medical units in areas located more than 10 km in plain areas and more than 5 km in hilly areas from sub-centers.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 50. Consider the following statements:

Statement I:

The teachings of the Nyingma sect are based on Padmasambhava.

Statement II:

Guru Padmasambhava, also known as Guru Rinpoche, was an 8th-century sage whose teachings significantly contributed to the spread of Buddhism in the Himalayan region.

Which of the following is correct in respect of the above statements?

- (a) Both Statement I and Statement II are correct, and Statement II explains Statement I.
- (b) Both Statement I and Statement II are correct, but Statement II does not explain Statement I.
- (c) Statement I is correct, but Statement II is incorrect.
- (d) Statement I is incorrect, but Statement II is correct.
- 51. Consider the following statements:
 - 1. The Government of India will collaborate with the private sector to develop small modular reactors.
 - The 'Pradhan Mantri Surya Ghar Muft Bijli Scheme' was launched in March 2024, under which solar power plants will be installed on rooftops.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नर्ड दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर 47/CC, बर्लिंगटन आर्केड मॉल, विधानसभा मार्ग, लखनऊ

- 52. 'रोजगार लिंक्ड पहल' के तहत 'फर्स्ट टाइमर' योजना के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन-सा कथन एक सही नहीं है?
 - (a) इस योजना को यूनियन बजट, 2024-25 के तहत प्रस्तुत किया गया था।
 - (b) इस योजना के अंतर्गत औपचारिक क्षेत्र में प्रवेश करने वाले सभी व्यक्तियों को एक महीने का वेतन देकर सरकार शुरुआत में युवा श्रमिकों की मदद के लिये एक महत्त्वपूर्ण वित्तीय सहायता प्रदान कर रही है।
 - (c) इस योजना के तहत कर्मचारी भविष्य निधि संगठन के साथ पंजीकृत कर्मचारियों को तीन किस्तों में 25,000 रुपए तक प्रदान किये जाएंगे।
 - (d) इस योजना के तहत 1 लाख रुपए प्रतिमाह वेतन की पात्रता सीमा निर्धारित की गई है।
- 53. निम्नलिखित पर विचार कीजिये-
 - 1. झारखंड
 - 2. पश्चिम बंगाल
 - 3. ओड़िशा
 - 4. आंध्र प्रदेश

उपर्युक्त में से कितने राज्य 'पूर्वोदय योजनाओं' में शामिल हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चारों
- 54. निम्नलिखित सूचना पर विचार कीजिये-

	राज्य	योजना	
1.	राजस्थान	गालमुक्त धरण व गालयुक्त शिविर	
2.	महाराष्ट्र	मुख्यमंत्री जल स्वावलंबन अभियान	
3.	कर्नाटक	अमृत नगरुत्थान	
4.	तमिलनाडु	कुड़ीमारामथु	

उपर्युक्त सूचना में से कितनी पंक्तियाँ सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चारों
- 55. मध्य प्रदेश सरकार ने बैतूल जिले के 'सारणी जलाशय' (सतपुड़ा बाँध) में बेहद आक्रामक विदेशी जलीय खरपतवार को नष्ट कर जैविक नियंत्रण का एक बड़ा उदाहरण पेश किया है। वह विदेशी जलीय खरपतवार निम्नलिखित में से कौन-सा है?
 - (a) स्पाइरोडेला पॉलीरिजा
 - (b) सालविनिया मोलेस्टा
 - (c) वोल्फिया एसपीपी
 - (d) अल्टेमेन्थेरा फिलोक्सेरोइड्स

- 52. Which of the following statements is NOT correct regarding the 'First-Timer Scheme' under the 'Employment-Linked Initiative'?
 - (a) This scheme was introduced under the Union Budget 2024-25.
 - (b) Under this scheme, the government provides significant financial assistance to help young workers by paying one month's salary to those entering the formal sector.
 - (c) Under this scheme, employees registered with the Employees' Provident Fund Organization will be given up to ₹25,000 in three installments.
 - (d) Under this scheme, the eligibility limit for salary has been set at ₹1 lakh per month.
- 53. Consider the following:
 - 1. Jharkhand
 - 2. West Bengal
 - 3. Odisha
 - 4. Andhra Pradesh

How many of the above states are included in the 'Purvodaya Schemes'?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four
- 54. Consider the following information:

	State	Scheme		
1.	Rajasthan	Galmukt Dharan and Galayukt Shivir		
2.	Maharashtra	Mukhyamantri Jal Swawlamban Abhiyan		
3.	Karnataka	Amrit Nagaruthan		
4.	Tamil Nadu	Kudimara-mathu		

In how many of the above rows is the given in formation correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four
- 55. The Madhya Pradesh government has showcased a major example of biological control by destroying highly invasive aquatic weeds in the 'Sarni Reservoir' (Satpura Dam) in Betul district. Which of the following is the invasive aquatic weed?
 - (a) Spirodela polyrhiza
 - (b) Salvinia molesta
 - (c) Wolffia spp.
 - (d) Alternanthera philoxeroides

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

21, पूसा रोड, करोल बाग, नर्ड दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर 47/CC, बर्लिंगटन आर्केड मॉल, विधानसभा मार्ग, लखनऊ

56. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

कथन-ाः

मक्का दक्षिण अफ्रीका की एक महत्त्वपूर्ण फसल है।

जलवायु स्मार्ट खेती तकनीक से मक्का की पैदावार बढ़ाई जा सकती है।

उपर्युक्त कथनों के संबंध में, निम्नलिखित में से कौन-सा सही है?

- (a) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं तथा कथन-II, कथन-I की व्याख्या करता है।
- (b) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं, किंतु कथन-II, कथन-I की व्याख्या नहीं करता है।
- (c) कथन-I सही है, किंतु कथन-II सही नहीं है।
- (d) कथन-I सही नहीं है, किंतु कथन-II सही है।
- 57. 'क्वाड' (QUAD) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये-
 - 1. क्वाड को 'एशियाई नाटो' भी कहा जाता है।
 - 2. क्वाड क्रिटिकल एंड इमर्जिंग टेक्नोलॉजी फोरम AI, क्वांटम कंप्यूटिंग और बायोटेक्नोलॉजी जैसे क्षेत्रों पर ध्यान केंद्रित करता है।
 - कुछ क्वाड पहल, विशेष रूप से चीन पर आर्थिक निर्भरता को कम करने के उद्देश्य से की गई पहल, भारत के लिये अल्पकालिक आर्थिक लागत उत्पन्न कर सकती हैं।
 - 4. क्वाड के जरिये भारत, जापान और ऑस्ट्रेलिया द्वारा वर्ष 2021 में आपूर्ति शृंखला समुत्थानशीलता पहल (SCRI) प्रारंभ की गई है।

उपर्यक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1, 2 और 3
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 2, 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 58. निम्नलिखित पर विचार कीजिये-
 - 1. डिजिटल स्वास्थ्य प्राधिकरण
 - 2. DISHA, 2018
 - 3. चिकित्सा उपकरण नियम, 2017

उपर्युक्त में से कितने स्वास्थ्य सेवा में AI का समर्थन करने वाली भारत की रूपरेखाओं में राष्ट्रीय स्वास्थ्य नीति, 2017 के अंतर्गत शामिल हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीनों
- (d) कोई नहीं

56. Consider the following statements:

Statement I:

Maize is an important crop in South Africa.

Statement II:

Maize yield can be increased using climate-smart farming techniques.

Which of the following is correct in respect of the above statements?

- (a) Both Statement I and Statement II are correct, and Statement II explains Statement I.
- (b) Both Statement I and Statement II are correct, but Statement II does not explain Statement I.
- (c) Statement I is correct, but Statement II is incorrect.
- (d) Statement I is incorrect, but Statement II is
- 57. Consider the following statements about 'Quad':
 - 1. The Quad is also called the 'Asian NATO'.
 - 2. The Quad Critical and Emerging Technology Forum focuses on areas such as AI, quantum computing, and biotechnology.
 - 3. Some Quad initiatives, especially those aimed at reducing economic dependence on China, may incur short-term economic costs for India.
 - 4. Through the Quad, India, Japan, and Australia launched the Supply Chain Resilience Initiative (SCRI) in 2021.

Which of the following statements is/are correct?

- (a) 1, 2, and 3 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 2, 3, and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 58. Consider the following:
 - 1. Digital Health Authority
 - 2. DISHA, 2018
 - 3. Medical Device Rules, 2017

Which of the above are part of India's frameworks supporting AI in healthcare under the National Health Policy, 2017?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

59. निम्नलिखित सूचना पर विचार कीजिये-

	खरपतवारों के वानस्पतिक	स्थलीय/जलीय खरपतवार	सामान्य नाम/विवरण
	नाम		
1.	पार्थेनियम	स्थलीय	गाजर घास/
	हिस्टेरोफोरस	खरपतवार	चटक चाँदनी
2.	आईकॉर्निया	जलीय	जलकुंभी
	कैरासिपेस	खरपतवार	
3.	सालविनिया	जलीय	वाटर फर्न/
	मोलेस्टा	खरपतवार	चाइनीज झालर
4.	हाइड्रिला	जलीय	पानी में डूबी
	वर्टिसिलेटा	खरपतवार	रहने वाली
			खरपतवार

उपर्युक्त सूचना में से कितनी पंक्तियाँ सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चारों

60. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये-

- 1. वर्ष 2011 की जनगणना में भारत की शहरीकरण दर 31.2% दर्ज की गई, जो वर्ष 2001 में दर्ज दर से अधिक है।
- 2. गुरुग्रामीकरण से तात्पर्य तीव्र शहरीकरण के माध्यम से शहरों के रूपांतरण से है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1. न ही 2
- 61. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

कथन-ाः

भारत की स्वास्थ्य सेवा प्रणाली अपर्याप्त बुनियादी ढाँचे, स्वास्थ्य पेशेवरों की कमी और लोगों की गुणवत्तापूर्ण स्वास्थ्य देखभाल तक असमान पहुँच जैसी कुछ प्रमुख चुनौतियों से ग्रस्त है।

कथन-॥:

AI तकनीकें दक्षता बढ़ाने, चिकित्सा सुविधाओं तक पहुँच में सुधार करने और भारत जैसे अक्सर कम संसाधन संपन्न देशों में स्वास्थ्य सेवा वितरण में क्रांतिकारी बदलाव लाने में महत्त्वपूर्ण हैं।

59. Consider the following information:

	Weed Scientific Names	Terrestrial/ Aquatic Weed	Common Name/ Description
1.	Parthenium hysterophorus	Terrestrial weed	Carrot grass /Whiteweed
2.	Eichhornia crassipes	Aquatic weed	Water hyacinth
3.	Salvinia molesta	Aquatic weed	Water fern /Chinese moss
4.	Hydrilla verticillata	Aquatic weed	Submerged aquatic weed

In how many of the above rows is the given information correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four

60. Consider the following statements:

- 1. The urbanization rate of India in the 2011 Census was recorded at 31.2%, which is higher than recorded in 2001.
- 2. 'Gurugramization' refers to the transformation of cities through rapid urbanization.

Which of the following statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 61. Consider the following statements:

Statement I:

India's healthcare system faces several key challenges, such as inadequate infrastructure, a shortage of healthcare professionals, and unequal access to quality healthcare.

Statement II:

AI technologies play a crucial role in enhancing efficiency, improving access to healthcare services, and bringing about revolutionary changes in healthcare delivery, especially in resource-poor countries like India.

उपर्युक्त कथनों के संबंध में, निम्नलिखित में से कौन-सा सही है?

- (a) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं तथा कथन-II. कथन-I की व्याख्या करता है।
- (b) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं, किंतु कथन-II. कथन-I की व्याख्या नहीं करता है।
- (c) कथन-I सही है, किंतु कथन-II सही नहीं है।
- (d) कथन-I सही नहीं है, किंतु कथन-II सही है।
- 62. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये-
 - 1. वर्ष 2024 तक 5 ट्रिलियन अमेरिकी डॉलर की अर्थव्यवस्था बनने की भारत की महत्त्वाकांक्षा में जैव प्रौद्योगिकी महत्त्वपूर्ण भूमिका निभा रही है।
 - 2. ग्रीनफील्ड फार्मा और चिकित्सा उपकरणों के विनिर्माण के लिये भारत में स्वचालित मार्ग से 51% FDI की अनुमति है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 63. निम्नलिखित पर विचार कीजिये-
 - 1. प्रधानमंत्री वय वंदना योजना (PMVVY)
 - 2. प्रधानमंत्री मुद्रा योजना (PMMY)
 - 3. सुकन्या समृद्धि योजना
 - 4. जेएएम ट्रिनिटी (JAM Trinity)

उपर्युक्त में से कितनी वित्तीय समावेशन संबंधी पहलें हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चारों
- 64. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

कथन-I:

भारत में वर्तमान में 'डिजिटल डिवाइड' एक गंभीर चुनौती है।

कथन-।।:

केवल भारतनेट (Bharat Net) परियोजना ही डिजिटल अवसंरचना को सशक्त कर डिजिटल डिवाइड को दर करने के लिये पर्याप्त है।

उपर्युक्त कथनों के संबंध में, निम्नलिखित में से कौन-सा

- (a) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं तथा कथन-II. कथन-I की व्याख्या करता है।
- (b) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं, किंतु कथन-II, कथन-I की व्याख्या नहीं करता है।
- (c) कथन-I सही है, किंतु कथन-II सही नहीं है।
- (d) कथन-I सही नहीं है, किंतु कथन-II सही है।

Which of the following is correct in respect of the above statements?

- (a) Both Statement I and Statement II are correct, and Statement II explains Statement I.
- (b) Both Statement I and Statement II are correct, but Statement II does not explain Statement I.
- (c) Statement I is correct, but Statement II is incorrect.
- (d) Statement I is incorrect, but Statement II is correct.
- 62. Consider the following statements:
 - 1. India's ambition to become a \$5 trillion economy by 2024 has a significant role for biotechnology.
 - 2. For the manufacturing of greenfield pharma and medical devices, India allows 51% FDI through the automatic route.

Which of the following statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 63. Consider the following:
 - 1. Prime Minister's Vaya Vandana Yojana (PMVVY)
 - 2. Prime Minister's Mudra Yojana (PMMY)
 - 3. Sukanya Samriddhi Yojana
 - 4. JAM Trinity (JAM Trinity)

How many of the above are financial inclusion initiatives?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four
- 64. Consider the following statements:

Statement I:

'Digital divide' is currently a serious challenge in India.

Statement II:

Only the BharatNet project is sufficient to empower digital infrastructure and bridge the digital divide.

Which of the following is correct in respect of the above statements?

- (a) Both Statement I and Statement II are correct, and Statement II explains Statement I.
- (b) Both Statement I and Statement II are correct, but Statement II does not explain Statement I.
- (c) Statement I is correct, but Statement II is
- Statement I is incorrect, but Statement II is correct.

65. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

कथन-I:

वर्तमान में मानसिक विकारों की गंभीरता और उनकी व्यापकता में वृद्धि हो रही है।

कथन-II:

बढती गरीबी, वंचना जैसे कारक मानसिक स्वास्थ्य की स्थिति को दयनीय बनाने में प्रमुख कारक की भूमिका

उपर्युक्त कथनों के संबंध में, निम्नलिखित में से कौन-सा सही है?

- (a) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं तथा कथन-II, कथन-I की व्याख्या करता है।
- (b) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं. किंत कथन-II. कथन-I की व्याख्या नहीं करता है।
- (c) कथन-I सही है, किंतु कथन-II सही नहीं है।
- (d) कथन-I सही नहीं है, किंतु कथन-II सही है।
- 66. 'नाटो' (NATO) के संदर्भ में. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये-
 - 1. वाशिंगटन में आयोजित 75 वें शिखर सम्मलेन में, नाटो ने अपनी सरक्षा रणनीति को '360 डिग्री दृष्टिकोण' के रूप में प्रस्तुत किया।
 - 2. नाटो ने चीन को यरो-अटलांटिक सरक्षा के लिये 'सबसे बडा प्रणालीगत खतरा' घोषित किया है।
 - 3. नाटो ने यूक्रेन को 'अपरिवर्तनीय पथ' (Irreversible Path) पर नाटो की सदस्यता के वादे के साथ समर्थन दिया है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 67. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

कथन-ाः

श्रीलंकाई और रोहिंग्या शरणार्थियों के साथ भारत की जबरन प्रत्यर्पण की प्रवृत्ति देखी गई है।

कथन-II:

शरणार्थियों के प्रति भारत का दृष्टिकोण प्राय: जबरन प्रत्यर्पण पर आधारित है।

उपर्यक्त कथनों के संबंध में. निम्नलिखित में से कौन-सा सही है?

- (a) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं तथा कथन-II. कथन-I की व्याख्या करता है।
- (b) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं, किंतु कथन-II, कथन-I की व्याख्या नहीं करता है।
- (c) कथन-I सही है, किंतु कथन-II सही नहीं है।
- (d) कथन-I सही नहीं है, किंतु कथन-II सही है।

65. Consider the following statements:

Statement I:

There is a growing severity and prevalence of mental disorders in the current period.

Statement II:

Factors like increasing poverty and deprivation play a major role in worsening mental health conditions.

Which of the following is correct in respect of the above statements?

- (a) Both Statement I and Statement II are correct, and Statement II explains Statement I.
- (b) Both Statement I and Statement II are correct, but Statement II does not explain Statement I.
- (c) Statement I is correct, but Statement II is incorrect.
- (d) Statement I is incorrect, but Statement II is correct.
- 66. Consider the following statements regarding NATO:
 - 1. At the 75th Summit held in Washington, NATO presented its security strategy as a "360-degree approach."
 - 2. NATO has declared China as the "biggest systemic threat" to Euro-Atlantic security.
 - 3. NATO has supported Ukraine with the promise of membership on the "irreversible path."

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 67. Consider the following statements:

Statement I:

India has a tendency of forcible deportation of Sri Lankan and Rohingya refugees.

Statement II:

India's approach to refugees is largely based on forcible deportation.

Which of the following is correct in respect of the above statements?

- (a) Both Statement I and Statement II are correct, and Statement II explains Statement I.
- (b) Both Statement I and Statement II are correct, but Statement II does not explain Statement I.
- (c) Statement I is correct, but Statement II is not correct.
- (d) Statement I is not correct, but Statement II is correct.

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test)

मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

641, प्रथम तल, | 21, पूसा रोड, करोल बाग, नर्ड दिल्ली

13/15. ताशकंद मार्ग. निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज

प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2. मेन टोंक रोड. वस्ंधरा कॉलोनी, जयप्र

47/CC, बर्लिंगटन आर्केड मॉल, विधानसभा मार्ग, लखनऊ

- 68. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये-
 - 1. भारत में 23 अगस्त को राष्ट्रीय अंतरिक्ष दिवस के रूप में मनाया जाता है।
 - 2. मार्च, 2024 में अग्निकुल कॉसमॉस ने अपने SoRTeD-01 वाहन का पहला प्रक्षेपण किया। उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 69. सदुढ डिजिटल सार्वजनिक अवसंरचना का निर्माण करके और आधुनिक प्रौद्योगिकियों का लाभ उठाकर भारत के कृषि क्षेत्र में परिवर्तन लाने के उद्देश्य से 'डिजिटल कृषि मिशन' की शुरुआत निम्नलिखित में से कब हुई?
 - (a) 12 अगस्त, 2022
- (b) 8 अक्तूबर, 2020
- (c) 17 जुलाई, 2023
- (d) 2 सितंबर, 2024
- 70. निम्नलिखित पर विचार कीजिये-
 - 1. नमो ड्रोन दीदी योजना
 - 2. एकीकृत किसान सेवा मंच (UFSP)
 - 3. ज़िला कृषि- मौसम विज्ञान इकाइयाँ उपर्युक्त में से कितनी कृषि क्षेत्र के डिजिटलीकरण के लिये पहलें हैं?
 - (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीनों
- (d) कोई नहीं
- 71. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये-

	साइबर हमलों	विवरण
	के प्रकार	
1.	मैलवेयर	दुर्भावनापूर्ण सॉफ्टवेयर,
		जिसमे वायरस, वर्म्स, ट्रोजन
		आदि शामिल हैं।
2.	फिशिंग	भ्रामक ईमेल या वेबसाइट
		के ज़रिये व्यक्तिगत
		जानकरी लेने का प्रयास।
3.	मैन इन मिड्ल	मनोवैज्ञानिक चालों के
	(MitM) अटैक	माध्यम से व्यक्तियों को
		गोपनीय जानकारी का
		खुलासा करने के लिये
		प्रेरित करना।
4.	सामाजिक	दो पक्षों के बीच उनकी
	इंजीनियरिंग	जानकारी के बिना संचार
		को बाधित करना और
		बदलना।

उपर्युक्त युग्मों में से कितने सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चारों

- 68. Consider the following statements:
 - 1. National Space Day is celebrated on 23rd August in India.
 - 2. In March 2024, Agnikul Cosmos conducted the first launch of its SoRTeD-01 vehicle.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 69. When was the "Digital Agriculture Mission" launched to bring about a transformation in India's agricultural sector by building robust digital public infrastructure and leveraging modern technologies?
 - (a) 12 August, 2022
- (b) 8 October, 2020
- (c) 17 July, 2023
- (d) 2 September, 2024
- 70. Consider the following initiatives related to the digitization of the agricultural sector:
 - 1. Namo Drone Didi Scheme
 - 2. Unified Farmer Service Platform (UFSP)
 - 3. District Agricultural Meteorological Units

How many of the above are initiatives for the digitization of the agricultural sector?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 71. Consider the following pairs:

	Cyberattack Type	Description
1.	Malware	Malicious software,
		including viruses, worms, Trojans, etc.
2.	Phishing	Attempt to obtain personal information through deceptive emails or websites.
3.	Man-in-the- Middle (MitM) Attack	Psychological tactics used to encourage individuals to reveal confidential information.
4.	Social Engineering	Intercepting and altering communication between two parties without their knowledge.

Which of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test)

मखर्जी नगर. दिल्ली-110009

641, प्रथम तल, | 21, पूसा रोड, करोल बाग, नर्ड दिल्ली

13/15. ताशकंद मार्ग. निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज

प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2. मेन टोंक रोड. वस्ंधरा कॉलोनी, जयप्र

47/CC, बर्लिंगटन आर्केड मॉल, विधानसभा मार्ग, लखनऊ

- 72. 'बुडापेस्ट कन्वेंशन' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये-
 - 1. बुडापेस्ट कन्वेंशन, साइबर अपराध पर कानुनों को सुसंगत बनाने और सहयोग बढाने के लिये एक अंतर्राष्टीय संधि है।
 - 2. बुडापेस्ट कन्वेंशन 1 जुलाई, 2004 से प्रभावी है।
 - 3. भारत बुडापेस्ट कन्वेंशन का हस्ताक्षरकर्ता देश है। उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
 - (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 73. 'भारतीय राज्यों का सापेक्ष आर्थिक प्रदर्शन: 1960-61 से 2023-24 रिपोर्ट' के संदर्भ में. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये-
 - 1. इस रिपोर्ट को प्रधानमंत्री की आर्थिक सलाहकार परिषद द्वारा जारी किया गया है।
 - 2. गुजरात 13.3% के साथ भारत के सकल घरेलू उत्पाद में सबसे बड़ा योगदानकर्ता राज्य है।
 - 3. वर्तमान में छोटे राज्यों में सिक्किम और गोवा प्रति व्यक्ति आय के हिसाब से भारत के सबसे अमीर

उपर्यक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 74. 'एयर क्वालिटी लाइफ इंडेक्स. 2024' के संदर्भ में. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये-
 - 1. इसे शिकागो विश्वविद्यालय के ऊर्जा नीति संस्थान द्वारा जारी किया गया है।
 - 2. इस रिपोर्ट के अनुसार बांग्लादेश, भारत, नेपाल और पाकिस्तान विश्व स्तर पर सबसे प्रदूषित देशों में शामिल हैं।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 75. 'स्वच्छ वायु सर्वेक्षण पुरस्कार, 2024' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये-
 - 1. ये पुरस्कार भारत के केंद्रीय पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय द्वारा प्रदान किये जाते हैं।
 - 2. ये पुरस्कार विभिन्न राज्यों को तीन श्रेणियों में विभाजित कर प्रदान किये जाते हैं।
 - 3. स्वच्छ वायु सर्वेक्षण, केंद्रीय पर्यावरण, वन और जलवाय परिवर्तन मंत्रालय द्वारा राष्ट्रीय स्वच्छ वाय कार्यक्रम (NCAP) के तहत कवर किये गए राज्यों को रैंक करने की एक नई पहल है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

- 72. Consider the following statements regarding the "Budapest Convention":
 - 1. The Budapest Convention is an international treaty to harmonize laws on cybercrime and enhance cooperation.
 - 2. The Budapest Convention has been effective since 1st July 2004.
 - 3. India is a signatory country to the Budapest Convention.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 73. Consider the following statements regarding the "Report on the Relative Economic Performance of Indian States: 1960-61 to 2023-24":
 - 1. The report was released by the Prime Minister's Economic Advisory Council.
 - 2. Gujarat, with a contribution of 13.3%, is the largest contributor to India's Gross Domestic Product.
 - 3. Currently, among the small states, Sikkim and Goa are the richest states in India in terms of per capita income.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 74. Consider the following statements regarding the "Air Quality Life Index, 2024":
 - 1. It is published by the Energy Policy Institute at the University of Chicago.
 - 2. According to this report, Bangladesh, India, Nepal, and Pakistan are among the most polluted countries globally.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 75. Consider the following statements regarding the "Swachh Vayu Survey Awards, 2024":
 - 1. These awards are presented by India's Ministry of Environment, Forest and Climate Change.
 - 2. The awards are given in three categories for various states.
 - 3. The Swachh Vayu Survey is a new initiative under the National Clean Air Program (NCAP) to rank states covered by it.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test)

मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

641, प्रथम तल, | 21, पूसा रोड, करोल बाग, नर्ड दिल्ली

13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2. मेन टोंक रोड. वस्ंधरा कॉलोनी, जयप्र

47/CC, बर्लिंगटन आर्केड मॉल, विधानसभा मार्ग, लखनऊ

- 76. निम्नलिखित पर विचार कीजिये-
 - 1. उत्तर प्रदेश
 - 2. मध्य प्रदेश
 - 3. कर्नाटक
 - 4. बिहार

उपर्युक्त में से कितने राज्यों में भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान दिल्ली द्वारा जारी 'सड़क सुरक्षा पर भारत की स्थिति रिपोर्ट, 2024' के अनुसार सड़क यातायात से होने वाली कुल मौतों में से लगभग 50% मौतें होती हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चारों
- 77. 'भारतीय रिजर्व बैंक' (RBI) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये-
 - वर्ष 1937 में RBI का केंद्रीय कार्यालय कोलकाता से मुंबई स्थानांतरित कर दिया गया।
 - भारत सरकार के भारतीय रिज़र्व बैंक अधिनियम के अनुसार केंद्रीय निदेशक बोर्ड की नियुक्ति 5 वर्ष के लिये होता है।
 - रिजर्व बैंक की वार्षिक रिपोर्ट सांविधिक रिपोर्ट (Statutory Report) है और इसे हर वर्ष अप्रैल माह में जारी किया जाता है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 78. 'दक्षिण एशियाई क्षेत्रीय सहयोग संगठन' (SAARC) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये-
 - SAARC की स्थापना 8 दिसंबर, 1985 को ढाका में की गई थी।
 - SAARC एग्रीमेंट ऑन ट्रेड इन सर्विस सेवा उदारीकरण के क्षेत्र में व्यापार करने के लिये GATSplus के 'सकारात्मक सूची' दृष्टिकोण का अनुसरण कर रहा है।
 - 3. भारत में एक SAARC विश्वविद्यालय तथा बांग्लादेश में फूड बैंक एवं ऊर्जा भंडार की भी स्थापना की गई है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1.2 और 3

- 76. Consider the following states:
 - 1. Uttar Pradesh
 - 2. Madhya Pradesh
 - 3. Karnataka
 - 4. Bihar

According to the "Road Safety Report of India, 2024" issued by IIT Delhi, approximately 50% of the total road traffic deaths occur in which of the above states?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four
- 77. Consider the following statements regarding the "Reserve Bank of India (RBI)":
 - 1. The central office of the RBI was shifted from Kolkata to Mumbai in 1937.
 - According to the Reserve Bank of India Act, the appointment of the Central Board of Directors is for a term of 5 years.
 - The annual report is a statutory report of the RBI and is issued every year in the month of April.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 78. Consider the following statements regarding the "South Asian Association for Regional Cooperation (SAARC)":
 - SAARC was established on 8th December 1985 in Dhaka.
 - 2. SAARC follows a positive list approach for trade liberalization under the GATS-plus framework in the area of services.
 - 3. India has a SAARC University, and Bangladesh has a Food Bank and Energy Reserve.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

79. निम्नलिखित सूचना पर विचार कीजिये-

	भारत के	राज्य⁄केंद्र	विवरण
	हालिया	शासित प्रदेश	
	चर्चित स्थल		
1.	पलानी	तमिलनाडु	मुतमिज मुरुगन
			अंतर्राष्ट्रीय
			सम्मलेन संपन्न
			हुआ
2.	श्री विजयपुरम	अंडमान और	भारत सरकार
		निकोबार द्वीप	द्वारा पोर्ट ब्लेयर
		समूह	का नाम बदलकर
			श्री विजयपुरम
			करने की घोषणा
3.	कुंडलिक्कड़	कर्नाटक	महापाषाणकालीन
	पहाड़ी		कलशों की खोज

उपर्युक्त सुचना में से कितनी पंक्तियाँ सही सुमेलित हैं

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीनों
- (d) कोई नहीं

80. निम्नलिखित सचना पर विचार कीजिये-

	ा ।। ।। अत सूना । र । न नार नगान ।			
	विश्व के			
	हालिया चर्चित	देश	विवरण	
	स्थल			
1.	सिसली	इटली	भयंकर तूफान के चपेट	
			में एक आलीशान नौका	
			डूबना	
2.	पेरिस	फ्राँस	पेरिस पैरालिम्पिक गेम्स,	
			2024 संपन्न होना	
3.	अमेजन	ब्राज़ील	वैज्ञानिकों द्वारा अमेजन	
			वर्षा वनों का अध्ययन	
4.	मसीरा एयर बेस	कतर	ईस्टर्न ब्रिज का 7वाँ	
			संस्करण संपन्न	

उपर्युक्त सूचना में से कितनी पंक्तियाँ सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चारों
- 81. 'हड्प्पा सभ्यता' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये-
 - 1. हडप्पा सभ्यता के समस्त नगर आयताकार खंड में विभाजित थे, जहाँ सड़कें एक-दूसरे को समकोण पर काटती थीं।
 - 2. हड्प्पा सभ्यता के नगरों में कहीं भी मंदिर का स्पष्ट प्रमाण नहीं मिला।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

79. Consider the following information:

	Recent notable places in India	State/UT	Details
1.	Palani	Tamil Nadu	Mutamiz Murugan International Conference held
2.	Shri Vijaypuram	Andaman and Nicobar Islands	Government of India announced the renaming of Port Blair to Shri Vijaypuram
3.	Kundlikkad Hill	Karnataka	Discovery of megalithic urns

In how many of the above rows is the given information correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

80. Consider the following information:

	Recent notable places in the world	Country	Details
1.	Sicily	Italy	A luxurious ship sinks due to a severe storm
2.	Paris	France	Paris Paralympic Games, 2024 concludes
3.	Amazon	Brazil	Scientists study the Amazon rainforests
4.	Masirah Air Base	Qatar	Eastern Bridge's 7th edition concluded

In how many of the above rows is the given information correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four
- 81. Consider the following statements in the context of the 'Harappan Civilization':
 - 1. All cities of the Harappan civilization were divided into rectangular blocks where streets intersected at right angles.
 - 2. There is no clear evidence of temples in the cities of the Harappan civilization.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, | 21, पुसा रोड, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

करोल बाग, नर्ड दिल्ली

13/15. ताशकंद मार्ग. निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वस्ंधरा कॉलोनी, जयप्र

47/CC, बर्लिंगटन आर्केंड मॉल, विधानसभा मार्ग, लखनऊ

- 82. निम्नलिखित पर विचार कीजिये-
 - 1. पिष्ठ
- 2. गंडी
- 3. जगमोहन
- 4. देवल

उपर्युक्त में से कितने ओड़िशा मंदिर समूह स्थापत्य कला के अंग हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चारों
- 83. निम्नलिखित यग्मों पर विचार कीजिये-

	स्तूप स्थल	अवस्थिति
1.	नागार्जुनकोंडा	तेलंगाना
2.	पुष्कलावती	पाकिस्तान
3.	नगरहार	अफगानिस्तान
4.	कनिष्कपुर	कश्मीर

उपर्युक्त युग्मों में से कितने सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चारों
- 84. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये-
 - 1. ग्वालियर किले में तेली के मंदिर का निर्माण मिहिरभोज के शासनकाल में हुआ था।
 - 2. 'उरु शंग' और 'अन्तराल' बघेलखंड स्थापत्य की अपनी विशिष्टता है।
 - 3. आबू पर्वत के पास स्थित दिलवाडा जैन मंदिर के प्रवेश द्वार पर नौ ग्रहों का अंकन है।

उपर्यक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 85. निम्नलिखित पर विचार कीजिये-
 - 1. सुंदेश्वर मंदिर
- 2. विजयालय मंदिर
- 3. नागेश्वर मंदिर
- 4. विरूपाक्ष मंदिर
- उपर्युक्त में से कितने चोलकालीन मंदिर हैं?
- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चारों
- 86. 'रामप्पा मंदिर' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये-
 - 1. रामप्पा मंदिर एक विष्णु मंदिर है, जो रामालिंगेश्वर स्वामी को समर्पित है।
 - 2. इसका निर्माण काकतीय काल के शासकों रुद्रदेव और रेचरला रूद्र द्वारा कराया गया था।
 - 3. वर्ष 2021 में इस मंदिर को यूनेस्को की 'विश्व धरोहर स्थल' की सूची में शामिल किया गया था।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

- 82. Consider the following:
 - 1. Pistha
- 2. Gandi
- 3. Jagmohan
- 4. Deval

How many of these are elements of the Odishan temple architecture?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four
- 83. Consider the following pairs:

	Stupa Site	Location
1.	Nagarjunakonda	Telangana
2.	Pushkalavati	Pakistan
3.	Nagarhar	Afghanistan
4.	Kanishkpur	Kashmir

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four
- 84. Consider the following statements:
 - 1. The Teli Temple in Gwalior Fort was built during the reign of Mihir Bhoj.
 - 2. "Urushrang" and "Antaral" are distinctive features of Baghelkhand architecture.
 - 3. On the entrance of the Dilwara Jain temple near Mount Abu, the nine planets are depicted.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 85. Consider the following:
 - 1. Sundeshwar Mandir 2. Vijayalay Mandir
 - 3. Nageshwar Mandir 4. Virupaksha Mandir

How many of the above are Chola period temples?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four
- 86. Consider the following statements about the 'Ramappa Temple':
 - 1. The Ramappa Temple is a Vishnu temple dedicated to Ramalingeshwar Swami.
 - 2. It was built by the Kakatiya rulers Rudradeva and Recherla Rudra.
 - 3. In 2021, this temple was included in the UNESCO World Heritage Sites list.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, | 21, पूसा रोड, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

करोल बाग, नर्ड दिल्ली

13/15. ताशकंद मार्ग. निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2. मेन टोंक रोड. वसंधरा कॉलोनी, जयप्र

47/CC, बर्लिंगटन आर्केड मॉल, विधानसभा मार्ग, लखनऊ

- 87. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये-
 - 1. गुंबद और मेहराब कला इस्लाम की देन हैं।
 - 2. गंबद और मेहराब कला को भारत में लाने का श्रेय शक शासकों को दिया जाता है।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 88. दिल्ली के पास तुगलकाबाद में गयासुद्दीन तुगलक द्वारा बनवाये गए किले के बारे में निम्नलिखित में से किसने प्रशंसा करते हुए कहा कि "सूर्योदय के समय यह इतनी तेज़ी से चमकता है कि इस पर किसी की आँखें टिक नहीं पातीं।"
 - (a) इब्नबतूता
 - (b) अलबरुनी
 - (c) शिहाबुदिन उल उमरी
 - (d) जौहर आफताबची
- 89. 'मुगलकालीन स्थापत्य कला' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये-
 - 1. पित्रादुरा तकनीकी/परचिनकारी को हुमायूँ के शासनकाल में ईरानी विशेषज्ञों द्वारा भारत में लाया गया।
 - 2. कुछ इतिहासकारों द्वारा जहाँगीर के शासनकाल को स्थापत्य का विश्राम काल कहा जाता है।
 - 3. सिकंदरा स्थित अकबर के मकबरे पर हिंदू, मुस्लिम, बौद्ध व ईसाई कलाओं का प्रभाव है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 90. निम्नलिखित सूचना पर विचार कीजिये-

	यूनेस्को में शामिल	राज्य	घोषित वर्ष
	भारतीय स्थल		
1.	भीमबेटका की गुफाएँ	मध्य प्रदेश	2001
2.	खांगजेंदजोंगा राष्ट्रीय	मिज़ोरम	2016
	उद्यान		
3.	धौलावीरा	गुजरात	2022
4.	होयसल मंदिर समूह	कर्नाटक	2023

उपर्युक्त सूचना में से कितनी पंक्तियाँ सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चारों

- 87. Consider the following statements:
 - 1. The dome and arch art are attributed to
 - 2. The credit for bringing dome and arch art to India is given to the Shak rulers.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 88. About the fort built by Ghiyas-ud-Din Tughlaq at Tughlaqabad near Delhi, who praised it saying, "It shines so brightly at sunrise that no one can keep their eyes on it"?
 - (a) Ibn Battuta
 - (b) Al-Biruni
 - (c) ShihabuddinUl Umari
 - (d) Johar Aftabchi
- 89. Consider the following statements regarding 'Mughal Architecture':
 - 1. The Pietra Dura technique was introduced to India during Humayun's reign by Iranian experts.
 - 2. Some historians consider the reign of Jahangir as a period of architectural stagnation.
 - 3. The tomb of Akbar at Sikandra reflects influences from Hindu, Muslim, Buddhist, and Christian art.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 90. Consider the following information:

	Indian Sites Included in UNESCO	State	Year Declared
1.	Bhimbetka Caves	Madhya Pradesh	2001
2.	Khangchendzonga National Park	Mizoram	2016
3.	Dholavira	Gujarat	2022
4.	Hoysala Temple Group	Karnataka	2023

In how many of the above rows is the given information correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test)

मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

641, प्रथम तल, | 21, पुसा रोड, करोल बाग, नर्ड दिल्ली

13/15. ताशकंद मार्ग. निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2. मेन टोंक रोड. वस्ंधरा कॉलोनी, जयप्र

47/CC, बर्लिंगटन आर्केंड मॉल, विधानसभा मार्ग, लखनऊ

- 91. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये-
 - 1. गांधार शैली में यूनानी या हेलेनिस्टिक मूर्तिकला का व्यापक प्रभाव है।
 - 2. मथरा शैली में बाह्य प्रभाव नदारद है।
 - 3. अमरावती शैली स्वदेशी और यूनानी मूर्तिकला के सामंजस्य से विकसित हुई है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 92. निम्नलिखित सूचना पर विचार कीजिये-

	प्रवर्तक	संप्रदाय	मत
1.	शंकराचार्य	श्री संप्रदाय	अद्वैतवाद
2.	रामानुजाचार्य	स्मृति संप्रदाय	विशिष्टाद्वैतवाद
3.	निम्बार्काचार्य	सनक संप्रदाय	द्वैताद्वैतवाद

उपर्युक्त सूचना में से कितनी पंक्तियाँ सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीनों
- (d) कोई नहीं
- 93. निम्नलिखित पर विचार कीजिये-
 - 1. कसूटी
- 2. कानी
- 3. नवलगुंड
- 4. तुसुंग कोटेपस

उपर्यक्त में से कितने वस्त्रों के नाम हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चारों
- 94. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये-
 - 1. स्कारिफटो तकनीक में मंदिरों के कथानकों को अंकित किया जाता है अर्थात वस्त्र पर पौराणिक कथानक अंकित रहते हैं।
 - 2. बालूचरी तकनीक में काले व लाल रंग का मिश्रण बनाकर मृदभांड का निर्माण किया जाता था। उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 95. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये-
 - 1. गुप्त काल में चित्र बनाने की नई तकनीक फ्रेस्को-टेम्परा का प्रयोग अजंता गुफा में किया गया था।
 - 2. अजंता गुफा की तुलना में बाघ की गुफाओं के चित्र कम सांसारिक और मानवीय हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

- 91. Consider the following statements:
 - 1. Gandhara style has a significant influence of Greek or Hellenistic sculpture.
 - 2. The Mathura style is free from external influences.
 - 3. The Amaravati style developed through a fusion of indigenous and Greek sculpture.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 92. Consider the following information:

	Founder	Sect	Philosophy
1.	Shankaracharya	Sri Sect	Advaita
			Vedanta
2.	Ramanujacharya	Smriti Sect	Vishishtadvaita
3.	Nimbarkacharya	Sanak Sect	Dvaitadvaita

In how many of the above rows is the given information correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 93. Consider the following:
 - 1. Kasooti
- 2. Kani
- 3. Navalgund
- 4. Tusung Kotepas

How many of the above are names of textiles?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four
- 94. Consider the following statements:
 - 1. In the Scarfito technique, stories from temples are depicted, that is, mythological stories are written on the clothes.
 - 2. In the Baluchari technique, black and red mixed colors were used to create terracotta items.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 95. Consider the following statements:
 - 1. During the Gupta period, the fresco-tempera technique was used for painting in the Ajanta caves.
 - 2. The paintings in the Bagh caves are less worldly and humanistic compared to those in Ajanta caves.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, | 21, पुसा रोड, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

करोल बाग, नर्ड दिल्ली

13/15. ताशकंद मार्ग. निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2. मेन टोंक रोड. वस्ंधरा कॉलोनी, जयप्र

47/CC, बर्लिंगटन आर्केड मॉल, विधानसभा मार्ग, लखनऊ

- 96. निम्नलिखित में से किस चित्रकार ने जहाँगीर का चित्र बनाया था, जिसे बादशाह द्वारा हस्ताक्षरित करके ब्रिटिश दत सर टॉमस रो को भेंट स्वरुप दिया गया था?
 - (a) मंस्र
- (b) मनोहर
- (c) अबुल हसन
- (d) बिशनदास
- 97. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये-

	लोकनाट्य मंच	क्षेत्र
1.	थेय्याम	केरल
2.	करयाल	राजस्थान
3.	खयाल	हिमाचल प्रदेश
4.	जरात्रा	गोवा

उपर्युक्त युग्मों में से कितने सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चारों
- 98. निम्नलिखित पर विचार कीजिये-
 - 1. क्टियाट्टम
- 2. सिलांबम
- 3. ठोडा
- 4. गतका

उपर्यक्त में से कितने भारतीय यद्भकलाओं के नाम हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चारों
- 99. 'भास्कराब्दा' के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन-सा एक सही विवरण है?
 - (a) 'भास्कराब्दा' एक लूनी-सोलर कैलेंडर है, जो असम राज्य में आधिकारिक कैलेंडर के रूप में उपयोग किया जाएगा।
 - (b) 'भास्कराब्दा' इसरो द्वारा भविष्य में प्रक्षेपित होने वाले अंतरिक्षयान का नाम है, जो शुक्र ग्रह की बाहरी कक्षा का अध्ययन करेगा।
 - (c) 'भास्कराब्दा' ऋषि भास्कर द्वारा रचित ग्रंथ का नाम है, जो ज्योतिष शास्त्र की जानकारी देता है।
 - (d) 'भास्कराब्दा' भारत की एक परमाणु पनडुब्बी का नाम है, जो गहरे समुद्र में अंदर रहकर परमाण हमले करने में सक्षम है।
- 100. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये-

	शब्दावली	अर्थ/विवरण
1.	उपरिक	बँधुआ मज़दूरी
2.	विष्टि	भुक्ति का शासन
3.	मुकद्दम	गाँव का मुखिया
4.	एकराट	उत्तरवैदिक काल में चारों दिशाओं
		का विजेता

उपर्युक्त युग्मों में से कितने सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चारो

- 96. Which artist painted the portrait of Jahangir, which was later signed by the Emperor and presented to the British ambassador Sir Thomas Roe?
 - (a) Mansur
- (b) Manohar
- (c) Abul Hasan
- (d) Bishandas
- 97. Consider the following pairs:

	Folk Theatre	Region
1.	Theyyam	Kerala
2.	Karyal	Rajasthan
3.	Khayal	Himachal Pradesh
4.	Jaratra	Goa

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four
- 98. Consider the following:
 - 1. Kutiyattam
- 2. Silambam
- 3. Thoda
- 4. Gatka

How many of the above are names of Indian martial arts?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four
- 99. In the context of 'Bhaskarabda,' which of the following statements is correct?
 - (a) 'Bhaskarabda' is a lunisolar calendar, which will be used as the official calendar in Assam.
 - (b) 'Bhaskarabda' is the name of a spacecraft to be launched by ISRO in the future, which will study the outer orbit of Venus.
 - (c) 'Bhaskarabda' is a book written by Sage Bhaskar, which provides knowledge of astrology.
 - (d) 'Bhaskarabda' is the name of an Indian nuclear submarine capable of underwater nuclear strikes.
- 100. Consider the following pairs:

	Vocabulary	Meaning/Description
1.	Uparik	Bonded labor
2.	Vishti	Rule of Bhukti
3.	Mukaddam	Village head
4.	Ekraat	Conqueror of all four directions during the post-Vedic period

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test)

मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

641, प्रथम तल, | 21, पूसा रोड, करोल बाग, नर्ड दिल्ली

13/15. ताशकंद मार्ग. निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज

प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2. मेन टोंक रोड. वस्ंधरा कॉलोनी, जयप्र

47/CC, बर्लिंगटन आर्केड मॉल, विधानसभा मार्ग, लखनऊ